愛媛大学との連携による JICA 海外協力隊派遣に関する覚書締結

－ガーナ共和国 野口記念医学研究所へ

感染症対策支援の JICA 海外協力隊を派遣－

2023年 6月 30日、国際協力機構四国センター（JICA四国）と愛媛大学は、ガーナ共和国への感

染症（マラリア等）対策支援のための大学連携 JICA海外協力隊派遣に関する覚書を締結します。

JICA四国は、2021年 4月 15日に「JICA四国と愛媛大学の連携協力の推進に関する覚書」を締

結し、その後、協力隊帰国後の大学院進学支援や、愛媛グローカル人材育成プラットフォームの形

成などの連携を図ってきました。今回は、愛媛大学先端研究・学術推進機構プロテオサイエンスセン

ター高島英造准教授のマラリア研究を活かして、ガーナ大学附置研究所である野口記念医学研究

所へ毎年学生等 1～2名を派遣し、同研究所の研究技術向上、ガーナ共和国における医療技術向

上、マラリアワクチンの性能向上に貢献すると共に、愛媛大学の国際協力分野における人材育成を

進めます。

今回のガーナ共和国での協力隊活動に求められているのは、高い技術専門性を有する研究者に

よる指導であり、愛媛大学プロテオサイエンスセンターの技術と人材があるからこそ貢献できる国際

協力事業になります。初めての派遣は 2023年 11月頃を予定しています。

締結式後には、連携 JICA海外協力隊制度や今回のガーナ共和国での活動内容などに関して質

疑応答の時間を設けます。ぜひ取材してください。

 ＜締結式概要＞

(1) 出席者紹介

(2) 覚書内容説明

(3) 覚書署名

(4) 写真撮影

(5) 質疑応答

【本件に関する問い合わせ先】

JICA四国 担当：山科

TEL：087-821-8825 / E-mail:Yamashina.Emi2@jica.go.jp

独立行政法人国際協力機構
四国センター

2023年 6月 14日

PRESS RELEASE

愛媛大学との連携による JICA海外協力隊派遣に関する覚書締結式
＜日時＞2023年 6月 30日（金）午後 2時から 2時 30分まで

＜会場＞愛媛大学 本部棟 5階 第一会議室